
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 761 DEL 21/10/2016

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 5 - SERVIZI TECNICI / VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Interventi di salvaguardia e conservazione del patrimonio floro-faunistico ed integrità dell’area degli Stagni di
Focognano. Conferimento incarico al Comitato per le Oasi WWF dell’Area Fiorentina. CIG. Z0B1AEF64A

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Schema disciplinare

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



_MASSIMO/OasiFocognano/DetIncaricoOASI.doc 

OGGETTO: Interventi di salvaguardia e conservazione del patrimonio floro-
faunistico ed integrità dell’area degli Stagni di Focognano. Conferimento 
incarico al Comitato per le Oasi WWF dell’Area Fiorentina. CIG. Z0B1AEF64A 
 
 

IL DIRETTORE DEL 5° SETTORE 
Servizi Tecnici/Valorizzazione del Territorio 

Dirigente Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 
Nominato con decreto del Sindaco n. 9 del 22.2.2016 

 

Premesso che: 
 
- con determinazione dirigenziale n. 779 del 31.12.2015 sono stati 
definitivamente aggiudicati i lavori per le Opere idrauliche in località Focognano 
a compensazione di interventi urbanistici nel territorio; 
- i suddetti lavori prevedono la realizzazione di vasche di compensazione 
idraulica e contestuale rivalorizzazione dell’ambiente presso l’Oasi degli Stagni 
di Focognano; 
- tali lavori avverranno prevalentemente mediante movimentazione di terreno 
volta a modificare la morfologia locale, creando casse con funzione naturalistica 
alimentate dalle acque piovane e formazione, con le terre di scavo, di argine di 
mascheramento e duna naturalistica; 
 
Dato atto  che i lavori in questione  avverranno all’interno di un’area ricompresa 
in sito naturalistico riconosciuto di importanza comunitaria (Sito Natura 2000 
della Comunità Europea) facente parte del SIC IT5140011, istituito in base alla 
Direttiva 92/43/CEE “Habitat”; 
 
Rilevato che: 
- il procedere dei lavori e lo sviluppo del cantiere dovrà tener conto dei periodi di 
sosta e nidificazione della fauna ospitata, nonché della salvaguardia del 
patrimonio floro-faunistico, che potrà comportare la sospensione e lo 
spostamento delle lavorazioni in atto; 
-  si rende necessario l’intervento dell’attuale gestore della oasi naturalistica, 
che ha piena conoscenza dell’habitat e dell’ecosistema, in affiancamento alla 
direzione lavori e all’impresa al fine di indirizzare gli interventi  a salvaguardia e 
conservazione del patrimonio floro-faunistico; 
 
Al fine di cui sopra è stato richiesto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a), 
l’inserimento di un’offerta sulla piattaforma telematica dei Comuni della Piana 
START; 
 
Il Comitato per le Oasi WWF dell'area fiorentina ha inserito l’offerta per quanto 
in oggetto in data 17.08.2016 per complessivi € 15.000,00, oltre IVA; 
 
Considerato che  l’importo rientra nei limiti di quarantamila euro e che, 
pertanto, per le motivazione sopra esposte, si rende opportuno procedere 



_MASSIMO/OasiFocognano/DetIncaricoOASI.doc 

all’affidamento diretto degli interventi in parola, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
del D.Lgs. 50/2016,; 
 
Ritenuto  pertanto: 
- di affidare al Comitato per le Oasi wwf dell’Area Fiorentina lo svolgimento delle 
prestazioni sopra indicate e dettagliatamente descritte nel disciplinare allegato 
al presente e recante tutte le condizioni che regoleranno l’incarico in parola; 
- di impegnare a favore del Comitato suddetto la somma complessiva di € 
18.300,00, comprensivi di euro 3.300,00 per IVA 22%; 
- di rideterminare il quadro economico dei lavori di “Realizzazione di opere 
idrauliche in località Focognano per la compensazione di interventi urbanistici 
nel territorio” come segue: 
 
A) IMPORTO LAVORI 
- lavori al netto del ribasso del 36,86 %  €          458.740,52  
- oneri della sicurezza  €            18.766,63  
Totale A) 
  

 €          477.507,15  

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
- IVA 22%  €          105.051,57  
- Copertura assicurativa validatore  €                 500,00  
  Tassa di gara  €                 375,00  
- Fondo incentivante ex art. 93 D.Lgs. 163/06   €              5.962,68  
- Spese tecniche progettazione e direzione lavori Ing. Sorbi  €            36.287,68  
-  Accantonamento ex art. 12 DPR 207/2010  €            23.875,36  
- Accantonamento ex art. 133 D.Lgs. 163/06  €            14.325,21  
- Interventi salvaguardia patrimonio floro-faunistico  €          18.300,00  
- Economie   €          148.487,24  
Totale B) 
 

 €          353.164,74  

TOTALE GENERALE (A+B)  €          830.671,89  

 
Visto  il “Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia” approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17.05.2007; 
 
Richiamate la deliberazione consiliare n. 54 del 24.3.2016 con la quale si è 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio in corso e la Deliberazione 
G.C. n.73 del 31/05/2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione, del Piano degli Obiettivi e del Piano della Performance per il triennio 
2016-2018. 
 
Attestata  la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare al Comitato per le Oasi del WWF dell’Area Fioprentina, con sede 
presso l’Oasi denominata Stagni di Focognano, via di Focognano C.F. 
05851920487, gli interventi di salvaguardia e conservazione del patrimonio 



_MASSIMO/OasiFocognano/DetIncaricoOASI.doc 

floro-faunistico presso l’Oasi Stagni di Focognano, alle condizioni riportate nel 
disciplinare  allegato al presente atto; 
 
2. di rideterminare il quadro economico dei lavori di “Realizzazione di opere 
idrauliche in località Focognano per la compensazione di interventi urbanistici 
nel territorio” come specificato in premessa narrativa; 
 
3. di subimpegnare sull’impegno 472/2016 la somma di 18.300,00 a favore del 
Comitato per le Oasi delWWF dell’Area Fiorentina, quale corrispettivo degli 
interventi affidati al precedente punto 1, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 
 
Capitolo/ 
articolo 
 

Cod. 
mecc. 
DPR 
194/96 

Missione/ 
Programma 
/ Titolo 

Identificativo Conto 
FIN 
(V liv. piano dei 
conti)  

CP/ FPV  Esercizio di 
Esigibilita’ 
2016 

Es. 
Succ . 

1048/000 
i. 472/2016 

 10.05.2   € 18.300,00  

 
4. di dare atto che lo schema di disciplinare, sottoscritto dalle parti, tiene luogo 
di contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016; 
 
4. di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 della 
legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 
5 di dare atto che successivamente alla pubblicazione saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013; 
 
6. di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del 
procedimento, è il sottoscritto ing. Domenico Ennio Maria Passaniti.. 
 
 

  Il Direttore del 5° Settore 
  Servizi Tecnici/Valorizzazione del Territorio 

  Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti. 


